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Дар мақола муаммои рушди устувор, мундариҷа ва заминаҳои пайдоиши он баррасӣ мешавад. 

Таҳлили марҳилаҳои муҳимтарини таҳияи консепсияи рушди устувор дар ҷанбаи ҷаҳонӣ оварда шудааст.  
Дар мақола ба ҳадафҳои рушди устувор ва аҳамияти онҳо барои рушди ҷаҳонӣ ва субот дар ҷаҳон 

диққати хоса дода шудааст. 
 

Ключевые слова: устойчивое развитие, пределы роста, цели развития тысячелетия, повестка дня, 

цели устойчивого развития.  
 

В статье рассматривается проблема устойчивого развития, его содержание и предпосылки для его 

возникновения. Приводится анализ важнейших этапов в развитии концепции устойчивого развития в 
общемировом аспекте. В статье большое внимание уделяется целям устойчивого развития и их 

значимости для глобального развития и стабильности в мире. 
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sustainable development goals. 
 

This article deals with the problem of sustainable development, its nature and its background. The report 

provides an analysis of the most significant stages of the sustainable development concept in the global aspect. 
The author emphasizes the importance of the sustainable development goals for the global growth and stability  

 

Муаммои  рушди устувор яке аз масъалаҳои муҳокимашавандаи ду даҳсолаи охир мебошад. 

Он ба чунин соҳаҳои муҳим, ба монанди баробарии гендерӣ ва умуман баробарӣ, рафъи 

камбизоатӣ, гуруснагӣ, рушди мӯътадили иқтисодӣ, ҳифзи муҳити зист, таҳсилоти босифат ва баланд 

бардоштани сатҳи зиндагии одамон дар маҷмӯъ дахл мекунад.  Ҳамаи ин мушкилот марбутанд ва ба 

ҳамаи кишварҳои ҷаҳон дахл доранд ва ҳалли онҳо танҳо дар сурати шарикии глобалӣ ва шомил 

шудани ҳамаи кишварҳо ба таҳияи стратегияи расидан ба ҳадафҳои рушди устувор имконпазир аст. 

Мушкилоти рушди устувор, ҳамчун яке аз муҳимтарин ва актуалӣ дар ҷаҳони муосир, дар 

асарҳои олимон ва муҳаққиқони гуногун (Донелла Медоуз, Денис Мидоуз, Ҷорген Рандерс ва 

Уильям Бренс III "Ҳудуди афзоиш", Ҳ.Н.Гизатуллин, В.А.  Троицкий "Консепсияи рушди устувор: 

парадигмаи нави иҷтимоию иқтисодӣ", В.А.Черданцев, Б.В.Робинсон "Консепсияҳои муосири рушди 

устувор").  Инчунин, ин мушкил характери глобалӣ дорад ва он дар як қатор маърӯзаҳо ва 

шартномаҳои байналмилалӣ баррасӣ шудааст ("Ояндаи умумии мо", "Эъломияи Ҳазорсолаи СММ", 

"Табдилоти ҷаҳони мо: рӯзномаи 2030 барои рушди устувор"). 
Истилоҳи "рушди устувор" бори аввал соли 1987 аз ҷониби Комиссияи байналмилалӣ оид ба 

муҳити зист ва рушд (Комиссияи Брунтланд) ҷорӣ карда шудааст.  Дар Ояндаи умумии мо рушди 
устувор ҳамчун рушд муайян карда шудааст, ки дар он «ниѐзҳои насли ҳозира қонеъ карда мешаванд, 
аммо қобилияти наслҳои оянда барои қонеъ кардани ниѐзҳои худ осеб намебинад» [7]. 
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Вазифаи асосии рушди устувор қонеъ кардани ниѐзҳо ва орзуҳои мардум, таъмини рушди 
муосири наслҳо, на бар зарари манфиатҳои ояндаи наслҳо мебошад.  

Тибқи ин гузориш, консепсияи рушди устувор ба як қатор принсипҳо асос ѐфтааст.  Аввалан, 
инсоният қодир аст, ки рушдро устувор созад, то он ки ниѐзҳои насли имрӯзаро бидуни маҳрум 
сохтани наслҳои оянда қобилияти қонеъ кардани онро таъмин намояд.  Дуюм, тахмин мавҷуд аст, ки 
маҳдудиятҳои муайяни истифодаи захираҳои табиӣ, ки онҳо нисбӣ ва  ташкили иҷтимоӣ  ҳастанд.  
Саввум, зарур аст, ки ниѐзҳои аввалияи ҳамаи  мардум қонеъ карда шаванд ва ҳамагон имкон пайдо 
кунанд, ки умеди худро барои зиндагии шукуфонтар дарѐфт намоянд.  Чаҳорум, рушди устувор 
барои рушд захираҳои бештарро талаб менамояд, ки тарзи зиндагии худро бо имкониятҳои экологии 
сайѐра мувофиқат намоянд.  Панҷум, рушди устувори дарозмуддат танҳо дар сурате имконпазир аст, 
ки ҳаҷм ва суръати афзоиши аҳолӣ ба иқтидори тағирѐбандаи экосистема мувофиқ бошад.  [7] 

Пайдоиши консепсияи рушди устувор бо шукуфоии босуръати иҷтимоию экологии солҳои 70-ум  
асри ХХ алоқаманд аст.  

Дар замони шукуфоии нисбӣ ва рушди иқтисодӣ, инчунин дар давраи як қатор дастовардҳои 
назаррас дар соҳаи илмӣ-техникӣ, олимон ва муҳаққиқон бо масъалаи сар задани маҳдудияти 
муайяни рушд барои инсоният рӯ ба рӯ шуданд.  Чунин мушкилоти экологӣ, аз қабили захираҳои 
маҳдуди табиӣ, ифлосшавии муҳити зист ва ғайра мебошад. 

Пас аз он, олимон ба хулоса омаданд, ки ҳудуди берунии рушд ба андозаи бештар бо 
имкониятҳои потенсиалии биосфера, на ба манбаъҳои маълуми энергия ва маъданҳои гуногуни табиӣ 
муайян карда мешаванд. Таҳдиди воқеии бӯҳрони экологӣ омили навиштани як қатор корҳои илмӣ 
гардиданд, ки ба ин масъалаҳо бахшида шудаанд.  Муҳимтарини онҳо китоби "Ҳудуди афзоиш" аст, 
ки соли 1972 нашр шудааст.  Ин китоб, аз ҷониби Донелл Н. Медоуз, Деннис Л. Медоуз, Йерген 
Рандерс ва  Вильям В. Беренс III,, бо фармоиши  Клуби Рим ба табъ расид ва кӯшиши тақлид кардани 
оқибатҳои афзоиши босуръати аҳолии ҷаҳон ва ҳамкории он бо захираҳо бахшида шудааст. 

Ҳадафи моделсозӣ аз муқаррар кардани ҳудуди рушди демографӣ ва иқтисодии тамаддуни 
башарӣ дар шароити маҳдуд будани захираҳои табиӣ ва тадриҷан кам шудани онҳо иборат буд.  
Ҳадафи дигари муҳими он баробар ҳисоб кардани сенарияҳои гуногуни ҳарактерноки рафтори 
системаи ҷаҳонӣ ҳангоми наздик шудан ба ҳудуди афзоиш ва инчунин дар байни онҳо пайдо кардани 
варианти оптималӣ (ѐ устувор) буд. 

Ҳудуди афзоиш натиҷаҳои таҳқиқотро тавсиф мекунад, ки бо истифода аз модели компютерии 
"Мир-3" ба даст оварда шудааст.  Ин модел ба панҷ унсур асос ѐфтааст: саноатикунонӣ, аҳолии ҷаҳон, 
истеҳсоли хӯрокворӣ, ифлосшавии муҳити зист ва кам шудани захираҳо.  Моҳияти моделсозӣ дар он аст, 
ки ин панҷ унсур ҳамчун тағирѐбандаҳои экспоненсиалии доимо афзоянда гирифта мешаванд ва 
технологияҳо ба таври хаттӣ рушд мекунанд.  Бо ин роҳ панҷ тамоюли асосии дорои аҳамияти ҷаҳонӣ 
мавриди омӯзиш қарор гирифтанд: саноатикунонӣ, афзоиши баланди аҳолӣ, гуруснагӣ, таназзули муҳити 
зист ва кам шудани захираҳои маҳдуди барқарорнашаванда кураи замин. 

12 сенарияи рушди башарият муаррифӣ шуд, ки аз он панҷгона ба авҷи аҳолии ҷаҳон оварда 
расонд ва пас аз он коҳиши аҳолӣ бо сабаби якбора паст шудани сатҳи зиндагӣ ба назар расид.  Ҳафт 
сенарияи боқимонда шартан ба "каммусоид" ва "мусоид" тақсим карда шуданд. 

Дар асоси ин модел муаллифон чунин хулоса баровардаанд: 
1. Агар тамоюлҳои кунунии саноатикунонӣ, истеҳсоли маҳсулоти хӯрокворӣ, аҳолии ҷаҳон, 

ифлосшавии муҳити зист ва кам шудани захираҳо бетағйир боқӣ монанд, пас ҳудуди афзоиш дар ин 
сайѐра дар сад соли оянда ба даст хоҳад омад.  Натиҷаи эҳтимолан коҳиши якбора ва ногаҳонии ҳам 
аҳолӣ ва ҳам иқтидори истеҳсолӣ хоҳад буд. 

2. Инсоният қобилияти тағир додани ин тамоюлҳоро дорад ва барои суботи иқтисодӣ ва экологӣ 
шароит фароҳам меорад, ки дарозмуддат боқӣ мондааст.  Ҳолати мувозинати ҷаҳонро тавре ба нақша 
гирифтан мумкин аст, ки эҳтиѐҷоти асосии ҳар як одам дар рӯи замин қонеъ карда шавад ва ҳар як 
инсон барои амалӣ намудани нерӯи инсонии худ имкониятҳои баробар дошта бошад. 

3. Агар одамон дар саросари ҷаҳон тасмим гиранд, ки барои ба даст овардани натиҷаи дуввум 
назар ба натиҷаи бештар саъй кунанд, пас ҳарчи зудтар ба сӯи он шурӯъ кунанд, имкони 
муваффақият ҳамон қадар зиѐд мешавад.  [3] 

Соли 1992 идомаи "Ҳудуди афзоиш" бо номи "Ғайр аз афзоиш" нашр шуд.  Китобро худи ҳамон 
муаллифон барои ифтитоҳи Конфронси СММ оид ба ҳифз ва рушди муҳити зист дар Рио-де-Жанейро 
(UNCED) ба табъ расонидаанд ва дар он баъзе тағиротҳо ба маълумот ва сенарияҳои рақамӣ дохил 
карда шудаанд.  Бо вуҷуди ин, се хулосаи асосии баровардаи муаллифон бетағйир боқӣ мемонанд. 

Муҳокимаҳои сершумори проблемаи рушди устувор дар сатҳи байналмилалӣ боиси дарки 

зарурати гузаштан ба баъзе тадбирҳо гардиданд.  Соли 2000 Эъломияи Ҳазорсолаи СММ иборат аз 

ҳашт боб ба имзо расид. 
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Дар асоси ин ҳашт боб, ҳашт ҳадафи байналмилалии рушд - Ҳадафҳои Рушди Ҳазорсола (ҲРҲ) 

ташаккул ѐфтанд.  Ин барнома то соли 2015 аз ҷониби ҳама кишварҳо ва тамоми ташкилотҳои 

пешрафтаи ҷаҳон қабул карда шуд, ки ҳадафи он коҳиш додани сатҳи камбизоатӣ, аз байн бурдани 

гуруснагии мутлақ, коҳиши фавти кӯдакон ва мубориза бо ВИЧ / СПИД ва дигар бемориҳо буд.  [5] 

Қобили зикр аст, ки «Ҳадафҳои Рушди Ҳазорсола ба зиѐда аз як миллиард нафар одамон аз 

камбизоатии шадид кӯмак карданд, дар мубориза бо гуруснагӣ чораҳои фаъол дидаанд.[12].  Қадамҳои 

амалӣ ба татбиқи барнома, афкори умумро ба шӯр овард ва арзиши шарикии глобалиро нишон дод. 

Аз ҷумлаи дастовардҳои муҳим инҳоянд: ду маротиба кам кардани шумораи одамони 

камбизоати шадид, афзоиши ҳиссаи одамони саводнок дар байни ҷавонон аз 83% то 91%, ноил шудан 

ба бартарафсозии ҷинсият нобаробарӣ дар таҳсилоти ибтидоӣ ва миѐна дар кишварҳои рӯ ба тараққӣ, 

коҳиш додани сатҳи фавт дар байни кӯдакони то панҷсола аз 90% то 43% ва ғ. аммо, бо вуҷуди ин 

муваффақиятҳо, пешрафти нобаробари  гендерӣ ҳанӯз ҳам вуҷуд дорад тафовути байни 

сарватмандтарин хонаводаҳо ва камбизоатон боқӣ монда, миллионҳо одамон то ҳол дар қашшоқӣ 

зиндагӣ мекунанд [12]. 

Дар соли 2012 Конфронси СММ оид ба рушди устувор, ки бо номи «Рио + 20» низ маъруф аст, 

баргузор гардид.  Дар ин конфронс чунин мушкилот, ба монанди иқтисодиѐти «сабз» ва решакан 

кардани камбизоатӣ баррасӣ шуданд.  Натиҷаи асосӣ ҳуҷҷате бо номи «Ояндае, ки мо мехоҳем»  буд.  

Ин санад дурнамои башариятро дар асри XXI  дар асоси консепсияи рушди устувор, ки бояд ба 

иқтисодиѐти «сабз» асос ѐбад,  муайян кард [8].  Пешрафт дар баъзе масъалаҳо аѐн аст - 

нишондиҳандаҳои нави рушди устувор таҳия карда шуданд, ки ММД-ро бо ҷузъи иҷтимоӣ ва экологӣ 

пурра мекунанд.  Ташкилотҳои ҷамъиятӣ ва донишгоҳҳо, соҳибкорон ва ҳукуматҳои кишварҳо беш 

аз 690 лоиҳа ва ҳадафҳои навро барои ноил шудан ба рушди устувор ва дар соҳаи иқтисоди «сабз» 

муаррифӣ карданд.   

25 сентябри соли 2015 санади зерин дар бораи Ҳадафҳои Рушди Устувор - Табдил додани ҷаҳони 

мо: «Рӯзномаи 2030 барои рушди устувор»  қабул карда шуд.  Ҳуҷҷат 17 ҳадафи ҷаҳонро дар соҳаи 

рушди устувор дар бар мегирад, ки дар баробарӣ ба ҳалли мушкилоти нақшаи экологӣ, иҷтимоӣ ва 

иқтисодӣ мусоидат мекунанд. 

Рӯзномаи 2030 ба як қатор принсипҳо, ба монанди универсалӣ, алоқамандӣ ва тақсимнашаванда, 

шарикии бисѐрҷониба ва фарогир асос ѐфтааст.  Инчунин, ҳуҷҷат панҷ ҷузъи асосиро дар бар 

мегирад:шукуфоӣ, одамон, сайѐра, сулҳ ва шарикӣ.   

Ҳамин тавр, қабули Рӯзномаи 2030 тавассути илова кардани консепсияи рушди устувор бо ду 

ҷузъи дигари баробар муҳим мусоидат кард: сулҳ ва шарикӣ.  Алоқамандии ин панҷ унсур метавонад 

шукуфоӣ ва зиндагии беҳтарини тамоми одамони рӯи заминро таъмин кунад.  [10] 

17 ҳадафи нав тақсимнашаванда ва мураккаб буда, онҳо ба Ҳадафҳои Рушди Ҳазорсола (ҲРҲ) 

асос ѐфтаанд ва як навъи даъват барои ҳамаи кишварҳои бой ва камбағал мебошанд.  Дар ҷараѐни 

ҳамоиши СММ оид ба қабули рӯзномаи мазкур, пешвоѐни ҷаҳон азми худро барои мубориза бо 

нобаробарӣ дар дохили кишварҳо ва байни кишварҳо, хотима додан ба гуруснагӣ ва камбизоатӣ, 

саъю талош барои таъмини ҳифзи боэътимоди сайѐра ва захираҳои табиии он изҳор карданд.  

Инчунин, сарони давлатҳо эътироф карданд, ки ин тадбирҳо бояд ҳамзамон бо ҳалли як қатор 

мушкилот дар соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ ва шуғл, маориф ва тандурустӣ амалӣ карда шаванд.  Ҳадафҳои 

Рушди Ҳазорсола (ҲРҲ) як навъ меъѐре мебошанд, ки ҳар як кишвар мустақилона стратегияи худро 

таҳия мекунад.  Ҷанбаи молиявии масъала дар Конфронси сеюм маблағгузорӣ барои рушд дар 

рӯзномаи амали Аддис-Абеба баррасӣ шуд. 

Ин санад дар бораи зарурати сафарбар кардани захираҳои дохилии кишварҳо барои Ҳадафҳои 

Рушди Ҳазорсола (ҲРҲ), зарурати такмили системаи андоз, ҷалби сармоя аз бахши хусусӣ барои 

ҲРҲ сухан меронад [4]. 

Аммо ин стратегияи молиявиро номукаммал номидан мумкин аст, зеро дар бисѐр минтақаҳо 

ҷамъоварии андоз кам шудааст.  Масалан, дар Африқои Сахарӣ ҷамъоварии андоз нисбат ба 14,9% 

дар соли 2006 то 11,7% коҳиш ѐфт [6]. 

Бояд қайд кард, ки як санади дигари хеле муҳим - Созишномаи иқлимии Париж (2015), ки як 

қатор афзалиятҳоро мубориза бо таҳдиди иқлим дар он муайян кардааст. 

Ҳадафи ин созишнома маҳдуд кардани болоравии ҳарорат то 1,5 ° С ва дар сатҳи 2°С нигоҳ 

доштани ҳарорати миѐнаи ҷаҳонӣ мебошад.  Нишондиҳандаҳое, ки аз маълумот зиѐданд, ба ақидаи 

олимон, метавонанд ба оқибатҳои бебозгашт ва ба фалокати экологӣ оварда расонанд.  Илова бар ин, 

яке аз муқаррароти асосӣ маҳдуд кардани партоби газҳои заҳрнок мебошад, ки аз фаъолияти 

саноатии инсон ба миѐн меоянд.    
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Ҳамзамон, ҳар панҷ сол тарафҳои созишнома саҳми худро дар коҳиш додани партовҳои 
зараровар ба атмосфера дар ҳар панҷ сол баррасӣ мекунанд.  Созишномаи иқлимии Париж бевосита 
бо рушди устувор алоқаманд аст, зеро он консепсия  ҷанбаи экологии онро ҳал мекунад[9]. 

Нақша аз ҷониби 195 кишвар тасдиқ карда шуд ва ин як рӯйдоди таърихӣ мебошад, зеро 
созишнома бори аввал ҳамаи кишварҳоро дар бораи паст кардани суръати гармии кураи замин ҷамъ 
овард.  Аммо, созишнома танқид карда мешавад, зеро ҳар як кишвар сиѐсати худро муайян мекунад, 
мустақилона ва инфиродӣ, барои иҷро накардани нақша кишварҳои иштирокчӣ ҳеҷ гуна таҳрим ва 
оқибатҳои онро пешбинӣ намекунанд. 

Кишварҳо аллакай ба татбиқи стратегияҳо барои ноил шудан ба рушди устувор шурӯъ кардаанд.  
Дар гузориши охирини Котиби Генералӣ, "Пешрафт ба ҳадафҳои рушди устувор" дар соли 2018, як 
қатор маълумоти охирин оварда шудааст: беҳтар намудани хизматрасонии тиббӣ ҳангоми таваллуд 
дар муқоиса бо солҳои 2000-2005, коҳиши фавти кӯдакон дар муқоиса бо соли 2000-ум  47%,  39%  
коҳиши фавти навзодон нисбат ба соли 2000, коҳиш ѐфтани шумораи гирифторони ВНМО, сил, 
бемориҳои тропикӣ;  шумораи одамоне, ки имконияти истифодаи нерӯи барқ доранд, зиѐд шуд;  
миқѐси талафи захираҳои ҷангал дар ҷаҳон 25% коҳиш ѐфтааст, масоҳати минтақаҳои 
муҳофизатшавандаи баҳрӣ ва паҳншавии низоми минтақаҳои ҳифзшаванда афзудааст ва ғайра. Бо 
вуҷуди ин, як қатор мушкилот ҳоло ҳам мавҷуданд ва чораҳои муайян талаб мекунанд:  

- мушкилоти гуруснагӣ боз ҳам шиддат мегирад, кумак аз ҷониби кишварҳо барои нигоҳдорӣ ва 
рушди кишоварзӣ дар кишварҳои рӯ ба тараққӣ коҳиш ѐфт;  

- шумораи худкушӣ зиѐд боқӣ монда, бемории вараҷа афзудааст;  нобаробарии гендерӣ ба рушди 
занон монеа эҷод мекунад;   

- бисѐр одамон дар саросари ҷаҳон кӯмакпулӣ барои бекорӣ намегиранд ва ҳифзи иҷтимоиро 
талаб мекунанд;  58% кӯдакон сатҳи ҳадди ақали донишро аз фанни математика ва хониш 
намегиранд;  ҳиссаи захираҳои ҷаҳонии моҳии баҳрӣ то 69% коҳиш ѐфтааст, ҳосилхезии хок тамоюли 
устувори пастшавӣ дорад;   

- дар 41 давлати дунѐ байни институтҳои ҳуқуқи инсон ва стандартҳои байналмилалӣ ихтилоф 
вуҷуд дорад.  Инчунин қайд кардан зарур аст, ки барои рушд ҷудо кардани маблағи нокофӣ ҷудо 
карда мешавад.  Танҳо панҷ кишвар ҳадди ақал 0,7% даромади нохолиси миллиро ба кӯмаки расмии 
рушд сарф мекунанд. 

Умуман, ҳаҷми кӯмаки расмӣ ниҳоят паст боқӣ мондааст - тақрибан 0,31% даромади нохолиси 
миллӣ.  Дар маҷмӯъ, ҳаҷми кӯмаки расмӣ барои кишварҳо дар соли 2017 нисбат ба соли 2016 0,6% 
коҳиш ѐфтанд [6]. 

Ҳамин тавр, пешрафт дар самти ҳадафҳои рушди устувор нобаробар боқӣ мемонад.  Аммо, 
татбиқи ин барнома ҳанӯз ба итмом нарасидааст ва бо назардошти натиҷаҳои барномаи Ҳадафҳои 
Рушди Ҳазорсола (ҲРҲ), мо метавонем ба муносибати ҳалли як қатор мушкилоти ҷаҳонӣ умедвор 
бошем. 

Консепсияи рушди устувор аз бархӯрди башарият бо як қатор мушкилоти ҷаҳонӣ ва аз зарурати 
таҳияи стратегияе, ки ниѐзҳои насли ҳозираро бидуни осебпазирӣ барои  оянда таъмин менамояд, ба 
миѐн омад.  Он бо рушди тамаддуни башарӣ ва пайдоиши монеаҳои нав дар роҳи рушди устувор 
таҳия ва илова карда шуд.  Дар даҳсолаҳои охир барои ноил шудан ба рушди устувор тадбирҳои 
гуногун андешида шуданд: конфронсҳои байналмилалӣ, маърӯзаҳо, лоиҳаҳо.  Аз солҳои 2000-ум 
қадамҳои воқеии амалӣ гузошта шуданд, ки бенатиҷа набуданд.  Бо вуҷуди ин,  Ҳадафҳои Рушди 
Устувор хаѐлӣ ҳастанд, зеро дастѐбии онҳо дар сатҳи ҷаҳонӣ ба андозаи баробар ғайриимкон аст,  
аммо  Ҳадафҳои Рушди Ҳазорсола (ҲРУ) сифати зиндагии миллионҳо одамонро беҳтар мекунад ва аз 
ин рӯ, ҳамчун нуқтаи истинод барои ҳалли мушкилоти мубрами ҷаҳонӣ, Ҳадафҳои Рушди Ҳазорсола 
дар ноил шудан ба пешрафти як  қатор соҳаҳо ва ҷаҳон беҳтар мусоидат менамояд. 
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